
CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766673

Fundo de Desenv. Educação Básica – FUNDEB.
Publica os contratos fi rmados com as empresas: Distribuidora 
Bela Vista Placas Ltda. - ME, contrato nº 20149131, valor de 
R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais); J P Santos 
Padaria - ME, contrato nº 20149132, valor de R$ 3.050,00 (três 
mil e cinquenta reais). Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e utensilio domestico, para manutenção do PDDE (Programa 
Dinheiro Direto na Escola). Conforme P. Presencial nº 9/2014-
00067. Rurópolis, 06/11/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Aviso de Licitação

Concorrência Pública Nº CP-CPL-004/2014-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna público que realizará licitação na moda-
lidade Concorrência Pública N.º CP-CPL-004/2014-PMT, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 05/12/2014 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Construção do CEI - Centro de Iniciação 
ao Esporte do  Municipio de Tucuruí (PA), Conforme Convênio 
Nº 0426275 Firmado com Caixa Econômica Federal.. O Edital 
estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Souza, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações.  
Tucuruí (PA), 05 de novembro de 2014. Maria do Carmo Rita 
- Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766723

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL RP Nº. 028/2014
Objeto: Aquisição de medicamentos, material técnico em geral 
e material para SAMU, abertura dia 14.11.14, as 09h30min.
O edital continua disponível na sede desta PMSIP, à Av. Barão do 
Rio Branco, 1060-Centro, de 08 às 12hs.
Santa Isabel do Pará, 07 de novembro de 2014.
O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766761

O Prefeito Municipal de Capanema, no uso de suas atribuições 
legais, através do Decreto nº 077/2014 Decreta: Art. 1º Ficam 
desonerados da obrigação tributária sobre o recolhimento do 
Imposto de transmissão de Bens Imóveis Inter-Vivos – ITBI, 
pela ocasião da primeira transferência, os imóveis situados no 
Conjunto Habitacional Dep. Zé Neto, que benefi ciará famílias de 
baixa-renda no Município. Gabinete do Prefeito de Capanema. 
Eslon Aguiar Martins - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766724

Lei n.º 829/2013, de 17 de abril de 2013. Autoriza o 
Poder Executivo Municipal a doar área de imóvel urbano 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Pará, e/ou a União Federal para a instalação do campus 
em Paragominas, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, Estado do Pará, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 
1º. Fica o Poder Executivo autorizado a doar Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, e/ou a União Federal, 
com encargo, área de terreno urbano pertencente ao Poder 
Público Municipal, o imóvel localizado na Rua das Tulipas, cidade 
de Paragominas-PA, caracterizado como sendo as quadras 62, 
63 e parte da Avenida dos Açaís,  do Loteamento Cidade Jardim, 
totalizando  24.124,92 m² (vinte e quatro mil cento e vinte e 
quatro vírgula noventa e dois metros quadrados). Art. 2º. Fica 
desafetado o imóvel situado na Avenida dos Açaís entre a Rua 
das Tulipas e Avenida dos Cedros, no Bairro Cidade Jardim, 
Paragominas-PA. com área de 2.396,50m² (dois mil trezentos e 
noventa e seis vírgula cinqüenta metros quadrados).Art. 3º. O 
imóvel objeto da doação constante do art. 1º desta Lei destina-
se a construção do campus do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará. Art. 4º. A donatária não poderá 
alienar o imóvel objeto da presente doação, ou dar destinação 
alheia aos objetivos que justifi cam a doação de que trata esta lei. 
Art. 5º.  O imóvel doado retornará de pleno direito ao patrimônio 
público municipal, caso a donatária deixe de dar a destinação 
contida no artigo anterior, no prazo de 5 (cinco) anos, a contar 
do registro da doação no Cartório de Registro de Imóveis. Art. 
6º. O Poder Executivo Municipal adotará todas as providências 
administrativas e atos necessários ao efetivo cumprimento da 
presente Lei. Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário Especial a lei 
municipal n.º 782, de 07 de Dezembro de 2011. Gabinete do 
Prefeito Municipal de Paragominas, 17 de abril de 2013. PAULO 
POMBO TOCANTINS -Prefeito Municipal de Paragominas.
2º TERMO ADITIVO – 516/2014 – CONT. 195/13, 
TOMADA DE PREÇOS nº 037/12, PMP/JOÃO ARAGÃO. 
Obj:. Locação de 01 veículo leve automotor, modelo 4 portas 
com ar-condicionado, motor > 1.0, capacidade para 05 pessoas, 
para fi scalização de obras serviços e demais ações inerentes á 
Secretaria de Infraestrutura – Coordenadoria de Obras. Referente 
à renovação contratual por igual período e valor. Valor global R$: 
16.445,00. Vig.: 01/12/14 à 31/10/15. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 517/2014 – CONT. 197/13, TOMADA 
DE PREÇOS nº 037/12, PMP/CARLOS MAGNO MEDEIROS 
DA SILVA. Obj:. Locação de 01 veículo leve automotor, modelo 
4 portas com ar-condicionado, capacidade para 05 pessoas, 
para fi scalização de obras serviços e demais ações inerentes á 
Secretaria de Infraestrutura – Secretário de Obras. Referente à 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global R$: 
14.298,90. Vig.: 01/12/14 à 31/10/15. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 518/2014 – CONT. 192/13, TOMADA 
DE PREÇOS nº 037/12, PMP/FRANCISCO SANDRESSON 
DE SOUZA MAIA. Obj:. Locação de 01 veículo leve automotor, 
modelo 4 portas com ar-condicionado, capacidade para 05 
pessoas, para fi scalização de obras serviços e demais ações 
inerentes á Secretaria de Infraestrutura – Superintendencia de 
Obras. Referente à renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$: 14.916,00. Vig.: 01/12/14 à 31/10/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766755

AVISO DE PREGÃO Nº 005-2014
FRACASSADO
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna publico para 
conhecimento de todos, que o LOTE I do Pregão Presencial 
nº 005/2014, Processo nº 056/2014, Aquisição parcelada de 
gêneros alimentícios destinados aos alunos atendidos pelos 
Programas: CRECHE; PNAEF; PNAEP; PNAEQ; PNAEM; PNAEJA 
e MAIS EDUCAÇÃO, foi FRACASSADO, tendo em vista a data 
de abertura do certame que coincidiu com o feriado (dia do 
Servidor Público), assim prejudicando o andamento do Processo. 
O Pregoeiro utilizando de sua prerrogativa, resolve republicar 
o Edital somente para o LOTE I (Gêneros alimentícios não 
perecíveis) que será realizado no dia 24/11/2014 às 09:00 h, na 
sala de licitação, sito a rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba – PA. O Edital esta à disposição dos interessados 
no endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766762

EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 01002/2014-
PMPM Objeto: Contratação de empresa especializada em 
execução de obras civis de Construção da Praça Lauro Sodré, 

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE MIRANDAAUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991187     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766655

PORTARIA: 6704/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAYARA MAIA DE ARAUJO                 AUXILIAR DE ADMNISTRAÇÃO 9992027     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766659

PORTARIA: 6703/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSELITA ARAUJO MIRANDA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9992036     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339033              100,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.200,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766668

PORTARIA: 6702/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO       PROMOTORA DE JUSTIÇA     999838      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              300,00
03092135764630000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766843

Portaria n° 150/2014, de 08/10/2014
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear Helena Maria Rocha Lobato, Mônica Maria 
Simão Coral, Maria Rosete Viana de Souza Brasil,Paula Valéria 
Alcântara Coutinho e  Hayett Benchimol  para, sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão Permanente de Licitação deste 
Órgão Ministerial a partir desta data.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM-PA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766848

PORTARIA N° 150-A/2014, DE 08/10/2014
Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e membros da equipe 
de apoio e dá outras providências para as licitações realizadas a 
partir desta data.
A Procuradora Geral  do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1°- Ficam nomeados nesta data, pregoeiro e membros da 
equipe de apoio para julgar e conduzir os Processos Licitatórios 
na modalidade Pregão os servidores abaixo relacionados:
PREGOEIRO : Helena Maria Rocha Lobato e Marcelo Menezes 
Chaves como suplente;
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:
1. Mônica Maria Simão Coral  e  Paula Valéria Alcântara Coutinho ;
2. Suplentes : Cláudio Klautau Queiroz e Silva e Cristine Elaine 
Dias Rocha;
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM-PA


